
 

 

 

 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và phòng, chống  

tham nhũng năm 2025, nhiệm vụ năm 2026 

(phục vụ Kỳ họp thứ 3 HĐND phường khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026) 

 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG 

PHÍ NĂM 2025  

1. Công tác chỉ đạo điều hành, tổ chức thực hiện thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí (THTK,CLP) 

Ngay từ ngày đầu thành lập, UBND phường Nam Đông Hà đã tập trung lãnh 

đạo, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thường xuyên phổ biến, quán triệt và thực hiện 

Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí số 44/2013/QH13 ngày 26/11/2013; Nghị 

định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 

của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 

10/12/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều của Nghị định số 84/2014/NĐ-

CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ; Quyết định số 417/QĐ-UBND ngày 20/02/2025 

của UBND tỉnh Quảng Trị (cũ) về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí năm 2025 của tỉnh Quảng Trị. 

UBND phường đã chỉ đạo Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị thực hiện đúng 

quy định của Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 và Thông tư số 61/2017/TT-BTC 

của Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân 

sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ. Ban hành Quyết định số 1267/QĐ-

UBND ngày 12/9/2025 của UBND phường Nam Đông Hà về việc công khai dự 

toán ngân sách năm 2025; Công văn số 1557/UBND-PKTHTĐT ngày 23/10/2025 

về việc xây dựng quy chế quản lý tài sản công. 

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện tiết kiệm, tiết giảm tối đa trong việc sử 

dụng kinh phí ngân sách nhà nước, trước hết là kinh phí quản lý hành chính, chi phí 

điện, nước, văn phòng phẩm, xăng xe, hội nghị, đi công tác. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức trong 

THTK, CLP 

UBND phường đã chỉ đạo triển khai thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, phát 

huy công tác giám sát của Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội phường 

nhằm tạo nhiều kênh thông tin để toàn thể cán bộ công chức, Nhân dân tham gia giám 

sát việc THTK, CLP tại các cơ quan, đơn vị. 

Kết hợp đẩy mạnh THTL, CLP gắn với việc học tập và làm theo tấm gương 

đạo đức Hồ Chí Minh, phê phán các hành vi tham nhũng, gây lãng phí thất thoát tài 

sản ngân sách của nhà nước. Tổ chức tuyên truyền lồng ghép cho cán bộ, công chức 
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và Nhân dân về Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Luật Thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí năm 2013 và các văn bản quy định liên quan tại các hội nghị. 

Trong mỗi cơ quan, đơn vị, luôn quán triệt ý thức thực hành tiết kiệm trong 

việc sử dụng tài sản công và kinh phí quản lý hành chính của cơ quan, đơn vị mình. 

Tăng cường công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí từ việc mua sắm công cụ 

dụng cụ, văn phòng phẩm, sử dụng giấy in, mực in hiệu quả nhằm tiết kiệm kinh 

phí ở mức cao nhất. 

3. Tăng cường công tác tổ chức THTK, CLP trên các lĩnh vực, cụ thể: 

3.1. Về quản lý ngân sách nhà nước 

Trên cơ sở giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2025, UBND phường đã chỉ 

đạo Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị và các cơ quan liên quan phối hợp với cơ 

quan thuế trong công tác thu ngân sách nhà nước, triển khai quyết liệt các biện pháp 

chống thất thu ngân sách, nợ đọng thuế, trốn thuế.  

UBND phường đã ban hành Quyết định số 1039/QĐ-UBND ngày 07/8/2025 

về thành lập Ban chỉ đạo thu ngân sách phường Nam Đông Hà; Quyết định số 

1229/QĐ-UBND ngày 03/9/2025 về quy chế phối hợp công tác thu, nộp ngân sách 

nhà nước trên địa bàn phường Nam Đông Hà. Ban hành Quyết định số 1585/QĐ-

UBND ngày 28/10/2025 về việc thành lập Đoàn Kiểm tra liên ngành chống thất thu 

ngân sách và thu hồi nợ đọng thuế trên địa bàn phường Nam Đông Hà; theo đó, chỉ 

đạo Công an phường phối hợp cơ quan thuế và các đơn vị liên quan kiểm tra việc 

chấp hành nghĩa vụ nộp thuế của các cơ sở sản xuất, kinh doanh và hộ gia đình, cá 

nhân sử dụng đất trên địa bàn phường, tránh gây thất thu ngân sách. 

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn phường năm 2025 ước thực hiện 

268,015 tỷ đồng. Trong đó, thu ngân sách trên địa bàn năm 2025 ước thực hiện 

44,940 tỷ đồng/39,44 tỷ đồng (đạt 113,95% dự toán của tỉnh và phường giao); thu 

bổ sung từ ngân sách cấp trên 223,075 tỷ đồng (thu bổ sung cân đối ngân sách 

165,974 tỷ đồng; thu bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên 57,101 tỷ đồng). 

Thực hiện tiết kiệm 10% chi thường xuyên để tạo nguồn cải cách tiền lương 

theo quy định; ban hành Quyết định số 1453/QĐ-UBND ngày 02/10/2025 của 

UBND phường Nam Đông Hà về tiết kiệm 10% chi thường xuyên từ nguồn thu sự 

nghiệp, thu khác được để lại của các cơ quan, đơn vị năm 2025 theo Nghị quyết  số 

173/NQ-CP ngày 13/6/2025 của Chính phủ. 

3.2. Về quản lý, sử dụng vốn đầu tư công 

UBND phường Nam Đông Hà được UBND tỉnh Quảng Trị giao làm chủ đầu 

tư 02 dự án theo Quyết định số 2479/QĐ-UBND ngày 30/6/2025 của UBND tỉnh 

Quảng Trị, với kế hoạch bố trí vốn là 4,0 tỷ đồng cho mỗi công trình. 

Trên cơ sở đó, UBND phường đã giao Văn phòng HĐND&UBND phường 

thực hiện nhiệm vụ quản lý và giải ngân kế hoạch vốn; đồng thời, phối hợp với 

Trung tâm Phát triển quỹ đất phường Đông Hà và các đơn vị liên quan tiếp tục giải 

quyết các vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng. Mục tiêu 

nhằm sớm hoàn thành giải phóng mặt bằng, bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công 

triển khai các hạng mục còn lại của công trình Đường Kiệt 120 Tôn Thất Thuyết, 
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Phường 5; đồng thời hoàn thành thủ tục đầu tư và lựa chọn nhà thầu thi công đối 

với công trình Hoàn thiện khu dân cư Cổ Hóa, phường Đông Lương. 

Kết quả thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công đến ngày 15/11/2025 

như sau: 

a) Đường Kiệt 120 Tôn Thất Thuyết, Phường 5, thành phố Đông Hà: Tổng mức 

đầu tư 9.174 triệu đồng; kế hoạch bố trí vốn 2.000 triệu đồng; giải ngân đạt 0% kế 

hoạch.  

Hiện nay, một số hộ dân bị ảnh hưởng vẫn chưa thống nhất về phương án bồi 

thường, hỗ trợ (giá đất, giá trị vật kiến trúc trên đất) và phương án tái định cư. Do đó, 

tiến độ thực hiện và giải ngân trong năm 2025 không đạt theo kế hoạch vốn đã được 

giao.  

b) Hoàn thiện khu dân cư Cổ Hóa, phường Đông Lương: Tổng mức đầu tư 2.200 

triệu đồng; kế hoạch bố trí vốn 2.000 triệu đồng, giải ngân đạt 0% kế hoạch.  

Thời điểm giao UBND phường làm chủ đầu tư, dự án mới chỉ được phê duyệt 

chủ trương đầu tư, chưa đủ điều kiện để lựa chọn nhà thầu thi công. UBND phường 

đang chỉ đạo đẩy nhanh hoàn thành điều chỉnh quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 và phê 

duyệt Báo cáo kinh tế – kỹ thuật. Dự kiến đến hết năm 2025 sẽ giải ngân khoảng 0,2 

tỷ đồng cho các khoản mục tư vấn. 

Ngày 12/11/2025, Sở Tài chính ban hành Công văn số 5299/STC-TĐQH về việc 

rà soát tiến độ thực hiện và đề xuất điều chỉnh, bổ sung dự toán các dự án sử dụng 

nguồn thu từ tiền sử dụng đất. Nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn vốn đầu tư 

công, UBND phường đã đề xuất điều chỉnh, bổ sung dự toán đối với các công trình đủ 

điều kiện giải ngân, cụ thể: 

- Công trình Đường Kiệt 120 Tôn Thất Thuyết, phường 5: Điều chỉnh giảm 2,0 

tỷ đồng. 

- Công trình Hoàn thiện khu dân cư Cổ Hóa, phường Đông Lương: Điều chỉnh 

giảm 1,8 tỷ đồng. 

3.3. Về quản lý tài sản công 

Ngay từ ngày đầu thành lập phường, UBND phường đã chỉ đạo Phòng Kinh tế, 

Hạ tầng và Đô thị tổng hợp tài sản công được tiếp nhận, bàn giao từ UBND thành phố 

Đông Hà (cũ) và UBND các phường (cũ), lập phương án khai thác, sử dụng trình Ban 

Thường vụ Đảng ủy phường cho ý kiến trước khi trình Chủ tịch UBND tỉnh, Sở Tài 

chính phê duyệt nhằm sử dụng tài sản công hiệu quả, tiết kiệm. 

Đối với cơ sở nhà, đất dôi dư sau sáp nhập, thực hiện Kế hoạch số 518/KH-

UBND ngày 15/8/2025 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc triển khai thực hiện rà 

soát, xử lý đối với tài sản công là trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp sau khi 

thực hiện sắp xếp, tinh gọn bộ máy, sắp xếp đơn vị hành chính, UBND phường đã 

ban hành Kế hoạch số 675/KH-UBND ngày 26/8/2025 về triển khai thực hiện rà 

soát, xử lý đối với tài sản công là trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp sau khi 

thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính. Chỉ đạo Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị xây 

dựng phương án Khai thác, quản lý, sử dụng hiệu quả tài sản công sau sắp xếp đơn 
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vị hành chính trên địa bàn phường Nam Đông Hà xử lý chi tiết dứt điểm cho từng 

cơ sở nhà, đất theo đúng chỉ đạo tại Kế hoạch 518/KH-UBND để khai thác sử dụng 

hiệu quả nguồn lực; trong đó đã trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt điều chuyển 

trụ sở UBND phường 2 (cũ) tại số 14 đường Đặng Dung cho Trường Mầm non 

Phường 2 để mở rộng khuôn viên nhà trường, phục vụ nâng cao chất lượng công 

tác giáo dục; đối với các cơ sở nhà, đất dôi dư còn lại tiếp tục trình UBND tỉnh 

phương án xử lý sau khi được phê duyệt. 

Đối với việc sử dụng xe ô tô phục vụ chung, UBND phường đã ban hành Quyết 

định số 630/QĐ-UBND ngày 18/7/2025; theo đó, giao 01 chiếc xe cho Văn phòng 

Đảng ủy phường và 01 chiếc xe cho Văn phòng HĐND và UBND phường quản lý 

và sử dụng phục vụ công tác đúng theo tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô theo 

Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ. 

Đối với tài sản công là máy móc thiết bị, để khai thác tài sản công có hiệu quả, 

kịp thời phục vụ hoạt động của UBND phường sau khi thực hiện mô hình chính 

quyền 02 cấp và tránh lãng phí, UBND phường đã ban hành Quyết định số 

1378/QĐ-UBND ngày 26/9/2025 và Quyết định số 1439/QĐ-UBND ngày 

30/9/2025 về việc tạm giao tiếp nhận tài sản công cho các cơ quan, đơn vị quản lý, 

sử dụng. Tiếp tục rà soát, đề xuất phương án xử lý tài sản công đảm bảo hiệu quả 

sau có quyết định phân cấp quản lý tài sản của UBND tỉnh. 

Ban hành Kế hoạch số 1952/KH-UBND ngày 13/11/2025 về triển khai thực 

hiện Tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng 

do Nhà nước đầu tư, quản lý thời điểm 00h00 ngày 01 tháng 01 năm 2026 thuộc 

phạm vi quản lý của phường Nam Đông Hà theo đúng tiến độ và tiếp tục cập nhật 

chuẩn hóa dữ liệu tài sản công vào cơ sở dữ liệu quốc gia. 

3.4. Về quản lý tài nguyên, khoáng sản, đặc biệt là đối với đất đai 

- Về tài nguyên khoáng sản: 

UBND phường thường xuyên tăng cường công tác tuyên truyền, vận động tổ 

chức, cá nhân khai thác khoáng sản nâng cao nhận thức, hiểu biết về pháp luật địa 

chất, khoáng sản, và các văn bản hướng dẫn thi hành; thực hiện các biện pháp bảo 

vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn theo quy định pháp luật, nhằm tạo sự 

chuyển biến trong Nhân dân về ý thức tự giác chấp hành pháp luật, tích cực tố giác 

các hành vi khai thác, vận chuyển, kinh doanh trái phép khoáng sản, tránh lãng phí 

nguồn tài nguyên, thất thoát nguồn thu ngân sách Nhà nước. 

- Về tài nguyên nước:  

UBND phường đã chỉ đạo Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị ban hành Công 

văn số 305/KTHTĐT-TNN ngày 01/10/2025 về việc chấp hành pháp luật về lĩnh 

vực tài nguyên nước trong hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn phường. 

Tổ chức việc xác nhận đăng ký khai thác nước dưới đất thuộc thẩm quyền xác 

nhận của Chủ tịch UBND phường đối với các trường hợp quy định tại điểm c, điểm 

d khoản 2 Điều 8 Nghị định số 54/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 của Chính phủ. 

- Về lĩnh vực quản lý, sử dụng đất:  
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UBND phường đã chỉ đạo Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị trên cơ sở các hợp 

đồng thuê đất công ích của các phường cũ để thực hiện việc thu tiền thuê đất theo 

quy định; rà soát quỹ đất công ích, quỹ đất chưa giao do nhà nước quản lý để  xây 

dựng phương án đưa đất vào sử dụng có hiệu quả, đúng quy hoạch đã được phê 

duyệt, tránh lãng phí tài nguyên đất đai. Bên cạnh đó, UBND phường cũng chỉ đạo 

phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tham mưu rà soát quỹ đất xây dựng các trụ sở của 

các cơ quan, đơn vị dôi dư sau sáp nhập để xây dựng kế hoạch quản lý, điều chuyển 

xử lý tài sản công theo đúng quy định. 

Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực đất đai. UBND phường đã ban hành 01 quyết định xử phạt vi 

phạm hành chính đối với hành vi lấn chiếm đất đai; 01 quyết định buộc áp dụng các 

biện pháp khắc phục hậu quả đối với hành vi lấn chiếm đất đai (do người thực hiện 

hành vi đã chết). 

  3.5. Về tổ chức bộ máy, quản lý lao động, thời gian lao động 

Thực hiện Nghị quyết số 1680/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng 

Trị năm 2025, phường Nam Đông Hà được thành lập trên cơ sở sáp nhập từ 04 đơn 

vị hành chính (gồm Phường 2, Phường 5, phường Đông Lễ và phường Đông Lương) 

thuộc thành phố Đông Hà (cũ).  

Lãnh đạo HĐND phường gồm: 01 Chủ tịch HĐND (kiêm nhiệm), 01 Phó Chủ 

tịch HĐND (chuyên trách) và 02 Trưởng Ban HĐND (kiêm nhiệm). 

Lãnh đạo UBND phường gồm Chủ tịch (chức danh chuyên trách) và 02 Phó 

Chủ tịch (01 Phó Chủ tịch chuyên trách và 01 Phó Chủ tịch kiêm nhiệm chức danh 

Giám đốc Trung tâm Phục vụ hành chính công).  

UBND phường hiện có 03 cơ quan chuyên môn và 01 tổ chức hành chính, 

gồm: Văn phòng HĐND và UBND phường, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

phường, Phòng Văn hoá - Xã hội và Trung tâm Phục vụ hành chính công phường. 

 Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ huy quân sự phường thực hiện theo hướng 

dẫn của Bộ Quốc phòng gồm có 01 Chỉ huy trưởng quân sự, 01 Chỉ huy phó và 01 

Trợ lý Ban Chỉ huy quân sự. 

Đối với đơn vị sự nghiệp, UBND phường hiện có 15 đơn vị sự nghiệp gồm 05 

Trường Mầm non, 05 Trường Tiểu học, 03 Trường THCS và 01 Trường TH&THCS 

và 01 Trung tâm Dịch vụ tổng hợp được thành lập theo Quyết định số 2522/QĐ-

UBND ngày 10/11/2025 của UBND tỉnh Quảng Trị. 

Tổng số biên chế thuộc thẩm quyền quản lý của UBND phường được cấp có 

thẩm quyền giao là 619 biên chế; trong đó, 93 biên chế cán bộ, công chức, 514 biên 

chế viên chức đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo và 12 biên chế đơn vị sự nghiệp 

dịch vụ tổng hợp. Đến ngày 01/11/2025, UBND phường giảm còn 87 biên chế công 

chức. 

UBND phường Nam Đông Hà đã ban hành các Quyết định số: 606/QĐ-UBND 

ngày 10/7/2025 về ban hành Quy chế làm việc của UBND phường Nam Đông Hà, 

nhiệm kỳ 2025-2030; 1105/QĐ-UBND ngày 19/8/2025 về phân công nhiệm vụ đối 
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với Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Ủy viên UBND phường Nam Đông Hà; 1203/QĐ-

UBND ngày 29/8/2025 về Quy chế Văn hóa công sở tại các cơ quan chuyên môn, tổ 

chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân phường 

Nam Đông Hà. Yêu cầu cán bộ, công chức phường thực hiện nghiêm túc kỷ luật, 

kỷ cương hành chính, chế độ công vụ và văn hóa công sở. Các thủ tục hành chính 

được niêm yết công khai, đầy đủ và bố trí công chức tiếp nhận giải quyết thủ tục 

hành chính theo đúng quy định. Qua kiểm tra, cán bộ, công chức  chấp hành nghiêm 

thời giờ làm việc và thực hiện nghiêm chế độ hội họp. 

4. Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm quy định về THTK, CLP 

Năm 2025, UBND phường Nam Đông Hà không phát hiện hành vi tham 

nhũng, lãng phí. Tuy nhiên vẫn còn xảy ra tình trạng chưa tắt các thiết bị điện khi 

ra khỏi phòng làm việc. UBND phường đã chấn chỉnh hành vi trên tại các cuộc họp 

giao ban và tại các cuộc họp sơ kết hàng quý của các cơ quan, đơn vị. 

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU 

CỰC NĂM 2025 

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong phạm vi trách nhiệm của 

bộ, ngành, địa phương; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, 

chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai 

thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp 

trên trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực  

- Từ ngày 01/01/2025 đến ngày 31/6/2025, trước thời điểm sát nhập tỉnh, 

UBND thành phố Đông Hà (cũ) đã ban hành 05 văn bản chỉ đạo, điều hành về 

công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Cụ thể: Công văn về việc triển khai 

thực hiện công tác thể chế hoá chủ trương, chính sách của Đảng về phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực thành pháp luật của Nhà nước (văn bản mật); Công văn số 

52/UBND-TTr ngày 09/01/2025 về nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác phòng 

chống tham nhũng trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 

17/01/2025 về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025 trên địa bàn 

thành phố Đông Hà; Công văn số 272/UBND-TTr ngày 11/02/2025 về tổ chức thực 

hiện công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025 trên địa bàn thành phố; 

Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 10/4/2025 về triển khai thực hiện Quy định số 

189-QĐ/TW ngày 08/10/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công trên địa 

bàn thành phố. 

- Từ ngày 01/7/2025 ước tính đến ngày 31/12/2025, sau thời điểm sát nhập 

tỉnh, UBND phường ban hành 08 văn bản chỉ đạo, điều hành về công tác phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực. Cụ thể: Kế hoạch số 731/KH-UBND ngày 29/8/2025 

về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 06 tháng cuối năm 2025 trên địa 

bàn phường Nam Đông Hà; Công văn số 16/UBND-VP ngày 03/10/2025 về việc 

triển khai thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ 

đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (văn bản mật); Kế 
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hoạch số 1445/KH-UBND ngày 16/10/2025 về tổ chức thực hiện việc kiểm soát 

xung đột lợi ích trên địa bàn phường Nam Đông Hà; Kế hoạch số 1452/KH-UBND 

ngày 17/10/2025 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW, ngày 10/4/2025 của 

Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thể chế hóa chủ 

trương, đường lối của Đảng về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực thành 

pháp luật của Nhà nước trên địa bàn phường Nam Đông Hà; Kế hoạch số 1788/KH-

UBND ngày 04/11/2025 về thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 22/8/2025 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, 

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong tình hình mới; Kế hoạch số 1827/KH-

UBND ngày 06/11/2025 về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 

trên địa bàn phường Nam Đông Hà đến tháng 12 năm 2025; Công văn về tăng cường 

công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trên địa bàn phường (văn bản 

mật); Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận phiên họp thứ 27 của Ban Chỉ đạo 

Trung ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực về kết quả kiểm tra 

theo Kế hoạch số 44-KH/BCĐTW ngày 28/5/2024 (văn bản mật). 

1.2. Việc tổng kết, đánh giá, rà soát và lập danh mục những quy định pháp 

luật còn thiếu, sơ hở, dễ bị lợi dụng để tham nhũng, qua đó tự mình hoặc kiến 

nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp  

- Từ ngày 01/01/2025 đến ngày 31/6/2025, trước thời điểm sát nhập tỉnh, 

UBND thành phố Đông Hà (cũ) đã ban hành Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 

08/01/2025 về kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2025; Kế hoạch 

số 36/KH-UBND ngày 11/02/2025 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 

2025. Bên cạnh đó, UBND thành phố (cũ) đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND 

các phường thường xuyên rà soát thủ tục hành chính để phát hiện những điểm bất 

hợp lý và đề xuất sửa đổi phù hợp. 

- Từ ngày 01/7/2025 ước tính đến ngày 31/12/2025, sau thời điểm sát nhập 

tỉnh, UBND phường Nam Đông đã ban hành Kế hoạch số 1055/KH-UBND ngày 

22/9/2025 về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa 

bàn phường Nam Đông Hà; Kế hoạch số 1053/KH-UBND ngày 22/9/2025 về theo 

dõi tình hình thi hành pháp luật những tháng cuối năm 2025 trên địa bàn phường Nam 

Đông Hà; Kế hoạch số 1843/KH-UBND ngày 07/11/2025 về triển khai thi hành Luật 

ban hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn phường Nam Đông Hà; Quyết 

định số 1164/QĐ-UBND ngày 28/8/2025 về việc phân công giúp UBND phường 

thực hiện nhiệm vụ tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật do UBND phường ban 

hành.  

Bên cạnh đó, UBND phường đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành 

chính trực thuộc phường thường xuyên rà soát văn bản pháp luật để phát hiện những 

điểm bất hợp lý và đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi cho phù hợp tại các Công 

văn: số 161/UBND-VP ngày 23/7/2025 về việc rà soát văn bản quy phạm pháp luật 

do HĐND, UBND phường (cũ) đã ban hành còn hiệu lực; số 42/UBND-VP ngày 

11/7/2025 về việc rà soát, đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc do quy định pháp luật; số 533/UBND-VP ngày 19/8/2025 về triển khai 

Hệ thống thông tin tiếp nhận, xử lý kiến nghị về văn bản quy phạm pháp luật; số 

528/UBND-VP ngày 19/8/2025 về rà soát để xác định các khó khăn, vướng mắc, 
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“điểm nghẽn” trong các văn bản quy phạm pháp luật do địa phương ban hành; số 

114/UBND-VP ngày 18/7/2025 về việc tổng hợp khó khăn, vướng mắc trong triển 

khai thực hiện các văn bản về phân quyền, phân cấp; số 906/UBND-VP ngày 

10/9/2025 về việc thực hiện Nghị định số 80/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính 

phủ về tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật; số 1440/UBND-PVHXH ngày 

16/10/2025 về việc rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến Luật Việc làm. 

1.3. Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến 

chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực  

- Từ ngày 01/01/2025 đến ngày 31/6/2025, trước thời điểm sát nhập tỉnh, việc 

tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước về công tác phòng, chống tham nhũng được thực hiện thông qua các cuộc họp 

cơ quan, sinh hoạt chi bộ định kỳ, thông qua Cổng Thông tin điện tử của thành phố 

và các phương tiện thông tin đại chúng khác. Thành lập fanpage facebook Thông 

tin pháp luật - Đông Hà từ tháng 02/2020 để đăng tải các bài viết, video clip tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Trong đó, chú trọng các nội dung cơ bản của 

Bộ luật Dân sự, Bộ luật Hình sự, Luật Xử lý vi phạm hành chính, Luật Phòng, chống 

tham nhũng và các Luật, Nghị định, Thông tư khác ... Các bài viết tập trung vào phổ 

biến các quy định pháp luật, phân tích, giải thích nội dung một số quy định pháp 

luật, cách xử trí các tình huống pháp luật xảy ra trong thực tiễn.  

- Từ ngày 01/7/2025 ước tính đến ngày 31/12/2025, sau thời điểm sát nhập 

tỉnh, UBND phường đã tổ chức triển khai tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính 

sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thông qua nhiều hình thức 

khác nhau như: lồng ghép vào các hội nghị, thông qua cuộc họp, sinh hoạt chi bộ; 

thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, pa nô, áp phích, khẩu hiệu;... góp phần truyền 

tải những quy định pháp luật và nâng cao ý thức tự giác học tập, chấp hành pháp 

luật của cán bộ và Nhân dân. 

Đã thành lập fanpage facebook Thông tin pháp luật phường Nam Đông Hà, để 

đăng tải các bài viết, video clip tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho mọi 

tầng lớp nhân dân với các nội dung: Điểm nổi bật của Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương năm 2025; tuyên truyền Nghị quyết số 1680/NQ-UBTVQH15 ngày 

16/6/2025 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội; một số hành vi bị nghiêm cấm theo 

Luật Bảo vệ dữ liệu cá nhân; Cẩn trọng - Vi phạm Luật Bảo vệ dữ liệu cá nhân sẽ 

bị phạt nặng; một số quy định của Luật Nhà giáo (có hiệu lực từ ngày 01/01/2026); 

Nhà giáo có những quyền gì?; nghĩa vụ và đạo đức Nhà giáo; Nghị quyết số 

07/2025/NQ-CP ngày 17/9/2025 của Chính phủ về chính sách, chế độ với đối tượng 

chịu sự tác động do thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính các cấp 

theo Kết luận số 183-KL/TW ngày 01/8/2025 của Bộ Chính Trị, Ban Bí thư; Luật 

Tư pháp người chưa thành niên. Ngoài ra, đã soạn thảo và đăng tải 05 video clip: 

Tuyên truyền ngày thương binh liệt sỹ; lan tỏa ứng dụng eTax Mobile - Nộp thuế 

nhanh gọn, tiện lợi; Bình đẳng giới - chìa khóa hạnh phúc gia đình; Đảm bảo lợi ít 

tốt nhất cho người chưa thành niên; Hưởng ướng Ngày pháp luật 09/11 trên trang 

Thông tin pháp luật phường Nam Đông Hà. Mặc dù trang Thông tin pháp luật 

phường Nam Đông Hà mới được lập từ ngày 01/07/2025 nhưng mỗi video clip cũng 

đã từ có hàng trăm lượt phát và có video đã thu hút trên 1.500 lượt xem và nhiều 
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lượt chia sẻ bình luận tích cực. 

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ 

quan, tổ chức, đơn vị  

2.1. Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động 

- Từ ngày 01/01/2025 đến ngày 31/6/2025, trước thời điểm sát nhập tỉnh, 

UBND thành phố Đông Hà (cũ) đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục thực hiện 

nghiêm túc các quy định về công khai, minh bạch về các lĩnh vực trên Trang thông 

tin điện tử, phương tiện thông tin đại chúng chính thống, niêm yết tại trụ sở cơ quan, 

đơn vị; nhất là trên một số lĩnh vực như: thực hiện chính sách, pháp luật có nội dung 

liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, viên chức; công tác 

tổ chức cán bộ; bố trí, quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công; lĩnh vực đất 

đai, môi trường; thực hiện công bố, công khai thủ tục hành chính. 

- Từ ngày 01/7/2025 ước tính đến ngày 31/12/2025, sau thời điểm sát nhập 

tỉnh, UBND phường đã thực hiện nghiêm túc, đảm bảo theo Điều 10, Điều 11 Luật 

Phòng, chống tham nhũng năm 2018 về công khai, minh bạch trên các lĩnh vực: 

+ Về thủ tục hành chính: Đã cập nhật và thực hiện niêm yết công khai đầy đủ 

các Quyết định của UBND tỉnh về công bố danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm 

quyền giải quyết (38 Quyết định với 303 thủ tục hành chính); các Quyết định của 

UBND tỉnh về phê duyệt sửa đổi, bổ sung quy trình thực hiện dịch vụ công trực 

tuyến đối với các lĩnh vực thuộc cấp xã (24 Quyết định với 171 thủ tục dịch vụ công 

toàn trình và một phần); niêm yết công khai danh mục thủ tục hành chính cấp xã 

đăng tải trên Cổng dịch vụ công quốc gia (388 thủ tục). Đã thiết kế, công khai niêm 

yết bảng mã QR-Code các thủ tục hành chính phục vụ tổ chức, cá nhân tra cứu dữ 

liệu thủ tục hành chính.  

+ Về quản lý và sử dụng ngân sách: Sau khi HĐND phường thông qua Nghị 

quyết số 09/NQ-HĐND ngày 22/8/2025 về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa 

bàn, thu - chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2025 

phường Nam Đông Hà sau sắp xếp đơn vị hành chính, UBND phường đã ban hành 

Quyết định số 1267/QĐ-UBND ngày 12/9/2025 về công khai dự toán ngân sách nhà 

nước năm 2025 và thực hiện các thủ tục công khai theo đúng quy định hiện hành. 

+ Về đất đai: đã thực hiện công khai thu hồi đất để thực hiện các dự án trên địa 

bàn phường bằng hình thức niêm yết tại trụ sở UBND phường, nhà văn hóa khu phố 

nơi có đất bị thu hồi.  

+ Về công tác đào tạo, bồi dưỡng: UBND phường đã cử cán bộ, công chức 

tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ quản 

lý, giáo viên cấp Tiểu học hè năm 2025; tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng 

truyền thông chính sách, phổ biến, giáo dục pháp luật; phân quyền, phân cấp, quản 

lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật; lớp bồi dưỡng kiến thức về quản lý đấu 

thầu; lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác kế toán cấp xã trong mô hình chính quyền 

địa phương 2 cấp;… 

 

+ Các thông tin hoạt động của phường đã được đăng tải, cập nhật thường 
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xuyên, kịp thời trên trang Thông tin điện tử của phường.  

2.2. Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ  

- Từ ngày 01/01/2025 đến ngày 31/6/2025, trước thời điểm sát nhập tỉnh, 65/65 

cơ quan, đơn vị thuộc UBND thành phố Đông Hà (cũ) đã ban hành quy chế chi tiêu 

nội bộ đảm bảo theo đúng quy định tại Thông tư liên tịch số 71/2014/TT-BTC-BNV 

ngày 30/5/2014 của liên Bộ Tài chính và Bộ Nội vụ quy định về chế độ tự chủ, tự 

chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan Nhà nước; 

đồng thời, đã bám sát vào các tiêu chuẩn, định mức do Nhà nước quy định.   

Căn cứ các văn bản pháp luật liên quan đến quản lý và sử dụng tài sản công 

qua các giai đoạn như Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; các cơ 

quan, đơn vị trực thuộc UBND thành phố (cũ) đã ban hành quy chế quản lý và sử 

dụng tài sản công đảm bảo theo đúng quy định. 

- Từ ngày 01/7/2025 ước tính đến ngày 31/12/2025, sau thời điểm sát nhập 

tỉnh, các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường đã chấp hành nghiêm các quy định 

về định mức, tiêu chuẩn, chế độ quy định tại Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Quản 

lý, sử dụng tài sản công và các chế độ, chính sách hiện hành nhất là trong việc sử 

dụng xe ô tô, các thiết bị văn phòng, chế độ hội nghị, công tác phí…; thực hiện các 

chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về sắp xếp bộ máy, xây dựng mô 

hình chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực tài chính ngân sách. Qua đó, 

UBND phường chưa phát hiện cán bộ, công chức vi phạm chế độ, định mức, tiêu 

chuẩn trong kỳ báo cáo.  

2.3. Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn  

- Từ ngày 01/01/2025 đến ngày 31/6/2025, trước thời điểm sát nhập tỉnh, nhằm 

tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong việc thực thi công vụ, UBND thành 

phố Đông Hà (cũ) đã ban hành Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 21/01/2025 về 

kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và trách nhiệm thực thi công 

vụ năm 2025 để chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các phường (cũ) tăng cường 

thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính. Trong 06 tháng đầu năm, Tổ kiểm 

tra công vụ của UBND thành phố (cũ) đã tổ chức 06 đợt kiểm tra công vụ, công sở 

đối với 12 cơ quan chuyên môn thuộc UBND thành phố (cũ) và 09 phường (cũ) (tập 

trung kiểm tra các thời điểm trước, sau Tết nguyên đán và các dịp nghỉ lễ); phối hợp 

với Đoàn kiểm tra công vụ của tỉnh kiểm tra việc chấp hành giờ giấc làm việc của 

cán bộ, công chức thành phố sau tết Nguyên đán. Kết quả kiểm tra, các cơ quan, 

đơn vị, UBND các phường cơ bản chấp hành nghiêm thời giờ làm việc, một số 

trường hợp không có mặt tại cơ quan đều có lý do hoặc được phân công làm việc 

bên ngoài trụ sở. 

- Từ ngày 01/7/2025 ước tính đến ngày 31/12/2025, sau thời điểm sát nhập tỉnh, 

UBND phường đã chủ động ban hành các quy chế hoạt động; quy chế tiếp công 

dân;… để triển khai thực hiện. Bám sát chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao 

và quy chế làm việc để đánh giá, xác định trách nhiệm của người đứng đầu và cấp 

phó của người đứng đầu trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao. 
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UBND phường đã ban hành Quyết định số 1203/QĐ-UBND ngày 29/8/2025 

về Quy chế Văn hóa công sở tại các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính, đơn 

vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND phường Nam Đông Hà. Yêu cầu cán bộ, 

công chức UBND phường phải chấp hành nghiêm thời giờ làm việc, văn hóa công 

sở, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong việc thực thi công vụ; triển khai 

đeo thẻ công chức khi thi hành công vụ. Trong thời kỳ báo cáo, không có trường 

hợp vi phạm bị xử lý.  

2.4. Kết quả thực hiện kiểm soát xung đột lợi ích 

Trên cơ sở hướng dẫn của Thanh tra tỉnh, UBND phường đã ban hành Kế 

hoạch số 1445/KH-UBND ngày 16/10/2025 về tổ chức thực hiện việc kiểm soát 

xung đột lợi ích trên địa bàn phường Nam Đông Hà. Đối tượng thực hiện việc kiểm 

soát xung đột lợi ích gồm toàn thể cán bộ, công chức (được định nghĩa là người có 

chức vụ, quyền hạn) của UBND phường. Tại Kế hoạch, yêu cầu các cơ quan, tổ 

chức hành chính báo cáo kết quả thực hiện gửi về UBND phường chậm nhất ngày 

04/12/2025. 

2.5. Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ 

trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt  

- Từ ngày 01/01/2025 đến ngày 31/6/2025, trước thời điểm sát nhập tỉnh. 

+ Về cải cách hành chính:  

UBND thành phố Đông Hà (cũ) đã ban hành Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 

23/01/2025 về cải cách hành chính Nhà nước thành phố Đông Hà năm 2025. Theo 

đó, đã đề ra 08 nhiệm vụ trọng tâm trong năm và các giải pháp để triển khai thực 

hiện. Để chủ động trong công tác tuyên truyền cải cách hành chính, UBND thành 

phố (cũ) đã ban hành Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 12/02/2025 về tuyên truyền 

cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn thành phố Đông Hà (cũ) năm 2025 và 

thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các 

phường (cũ) tổ chức các hoạt động tuyên truyền cải cách hành chính. 

UBND thành phố (cũ) đã kịp thời ban hành các văn bản để chỉ đạo, triển khai 

thực hiện công tác cải cách hành chính; thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo 

theo quy định. Tiếp tục tập trung giải quyết thủ tục hành chính, hạn chế đáng kể tình 

trạng trễ hạn; việc số hóa hồ sơ đầu vào và số hóa kết quả giải quyết hồ sơ được 

thực hiện đầy đủ. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức đảm 

bảo theo kế hoạch đề ra. Công tác thu - chi ngân sách được đẩy mạnh thực hiện ngay 

từ đầu năm.  

+ Về ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý: Đã ban hành Kế hoạch số 

19/KH-UBND ngày 23/01/2025 về kế hoạch triển khai chuyển đổi số, xây dựng đô 

thị thông minh thành phố Đông Hà (cũ) năm 2025, trong đó đề ra 04 mục tiêu, 07 

nhóm nhiệm vụ giải pháp cụ thể và phân công trách nhiệm thực hiện đối với từng 

cơ quan, đơn vị, địa phương, nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động và Nhân dân về tầm quan trọng của việc chuyển đổi số đối với 

sự phát triển kinh tế - xã hội thành phố. 

- Từ ngày 01/7/2025 ước tính đến ngày 31/12/2025, sau thời điểm sát nhập tỉnh 
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+ Về cải cách hành chính:  

UBND phường đã chỉ đạo Người đứng đầu các phòng chuyên môn, Trung tâm 

Phục vụ hành chính công triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch số 584/KH-

UBND ngày 20/8/2025 của UBND phường về cải cách hành chính nhà nước 06 

tháng cuối năm 2025. Đồng thời, ban hành các công văn để chỉ đạo thường xuyên, 

liên tục nhằm đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ các mục tiêu đã đề ra tại Kế hoạch 

số 584/KH-UBND. 

Đã ban hành Kế hoạch số 931/KH-UBND ngày 11/9/2025 về việc kiểm soát 

thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết 

thủ tục hành chính 6 tháng cuối năm 2025. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện dịch vụ 

công trực tuyến nhằm nâng cao mức độ hài lòng của người dân, tổ chức, doanh 

nghiệp. Tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về kỷ luật, kỷ cương, ý thức, trách nhiệm, 

chất lượng phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức. Tất cả các thủ tục 

hành chính được niêm yết, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của phường để mọi 

đối tượng có thể tra cứu các quy định của Nhà nước về thủ tục hành chính. 

Ban hành Quyết định số 1106/QĐ-UBND ngày 19/8/2025 của UBND phường 

về việc thành lập Ban chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, 

chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 phường Nam Đông Hà; Trưởng Ban 

Chỉ đạo đã ban hành Quyết định số 01/QĐ-BCĐ ngày 15/9/2025 về việc thành lập 

Tổ Công tác phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và cải 

cách hành chính phường Nam Đông Hà; Quyết định số 02/QĐ-BCĐ ngày 15/9/2025 

về việc thành lập Tổ công tác triển khai Đề án 06, cải cách thủ tục hành chính, 

chuyển đổi số gắn với Đề án 06 phường Nam Đông Hà. Thành lập Tổ Công nghệ 

số cộng đồng và Đề án 06 tại Quyết định số 1455/QĐ-UBND ngày 02/10/2025, gồm 

32 Tổ tại 32 khu phố, với số thành viên là 303 người, trong đó Tổ trưởng là Khu 

phố trưởng, 1 tổ phó là Bí thư chi đoàn Khu phố, 01 tổ phó là Cảnh sát khu vực, là 

các thành viên nòng cốt thúc đẩy hoạt động của các Tổ tại khu phố. 

+ Về ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý:  

UBND phường đã quan tâm chỉ đạo, đôn đốc công tác phát triển chính quyền 

số trên địa bàn, đầu tư cơ sở vật chất cho Trung tâm Phục vụ hành chính công. Đôn 

đốc các phòng chuyên môn, cơ quan, đơn vị đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ 

thông tin trong chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ trong cơ quan, đơn vị. 

Hệ thống quản lý văn bản và điều hành tại địa chỉ https://hscv.quangtri.gov.vn 

được triển khai tới 100% các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường. Các cơ quan, đơn 

vị xử lý hồ sơ công việc trên môi trường mạng qua Hệ thống quản lý văn bản và điều 

hành, đồng thời thực hiện ký số văn bản điện tử, liên thông gửi lên trục liên thông. 

100% cán bộ, công chức được cấp tài khoản và sử dụng. Việc sử dụng Hệ thống quản 

lý văn bản và điều hành đã tạo thuận lợi cho cán bộ, công chức giải quyết công việc 

nhanh chóng, tiết kiệm thời gian, chi phí và đạt hiệu quả cao trong công việc.  

UBND phường đã thực hiện việc ứng dụng 100% chữ ký số đối với lãnh đạo 

HĐND, UBND và lãnh đạo các phòng chuyên môn thuộc UBND phường, đã triển 

khai ký số qua sim KPI tại các vị trí chủ chốt; 100% công chức tại Trung tâm Phục 

vụ hành chính công phường đã được cấp chữ ký số trong việc ký văn bản điện tử 
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trên Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành. 

Các cơ quan trực thuộc UBND phường đã trang bị đầy đủ cho cán bộ, công 

chức máy tính và máy in để phục vụ công việc. 

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị  

- Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự 

kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý: Không. 

- Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát hiện, 

xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng và qua 

công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không.  

- Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác (nếu có):  

Không. 

- Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo dõi, 

quản lý của bộ, ngành, địa phương: Không.  

- Kết quả xử lý tài sản tham nhũng: Không.  

- Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu: Không. 

4. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực  

UBND phường tiếp tục phối hợp chặt chẽ với HĐND phường, Uỷ ban 

MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội phường trong công tác phòng, chống 

tham nhũng. Phát huy tốt vai trò giám sát, phản biện xã hội của HĐND phường, Uỷ 

ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội phường. 

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2026  

UBND phường Nam Đông Hà xác định một số nhiệm vụ trọng tâm nhằm nâng 

cao hiệu quả công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và phòng, chống tham 

nhũng như sau: 

1. Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh có 

liên quan đến công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và phòng, chống tham 

nhũng. Đổi mới và đa dạng hóa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

về công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và phòng, chống tham nhũng. Tăng 

cường ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội, hình thức truyền thông hiện đại 

kết hợp với các phương thức truyền thống để tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, công 

chức và các tầng lớp Nhân dân. 

2. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn 

vị trong việc sử dụng vốn ngân sách nhà nước đảm bảo chi đúng chế độ, tiêu chuẩn, 

định mức quy định trên tinh thần tiết kiệm và có hiệu quả. Tổ chức công khai việc 

sử dụng ngân sách và các nguồn tài chính được giao theo quy định pháp luật.  

3. Phát huy dân chủ, đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công chức, siết chặt 

kỷ luật, kỷ cương trong chỉ đạo, điều hành và thực thi công vụ của cán bộ, công 

chức. Thực hiện việc đánh giá, phân loại cán bộ, công chức theo các quy định của 
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pháp luật, gắn với các nội dung khác của công tác quản lý cán bộ, công chức. 

4. Tăng cường phòng, chống tham nhũng gắn với sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ 

máy; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng “chạy chọt”, “lợi ích nhóm”, lợi dụng sắp 

xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế để tham nhũng, tiêu cực.  

5. Thực hiện cải cách hành chính quyết liệt hơn, chú trọng rà soát, đơn giản 

hóa, công khai, minh bạch thủ tục hành chính, tạo điều kiện cho người dân, doanh 

nghiệp tiếp cận thông tin, mở rộng các lĩnh vực cung cấp dịch vụ công trực tuyến. 

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin để rút ngắn thời gian thực hiện, giảm nhân 

lực quản lý, giảm chi phí; gắn kết thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và 

phòng, chống tham nhũng năm 2025, nhiệm vụ năm 2026, UBND phường Nam 

Đông Hà báo cáo theo quy định./. 

Nơi nhận: 

- Thường trực HĐND phường; 
- Chủ tịch, các PCT UBND phường; 

- Văn phòng HĐND và UBND phường; 

- Lưu: VT. 

 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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